АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 18.03.2020 г. № 79
   с. Жирятино

  О введении режима повышенной готовности
  на территории Жирятинского района

[bookmark: _GoBack]        В связи с угрозой распространения на территории Жирятинского района новой коронавирусной инфекции (COVID–19) в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68–ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Брянской области от 30 декабря 2005 года № 122-З «О защите населения и территорий Брянской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с учетом постановлений Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 24 января 2020 года № 2 «О дополнительных мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV», от 31 января 2020 года № 3 «О проведении дополнительных санитарно-противоэпидимических (профилактических) мероприятий по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV» от 2 марта 2020 года № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», в связи с угрозой распространения на территории Брянской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) Правительство Брянской области, на основании постановления от 17 марта 2020 года № 106-п «О введении режима повышенной готовности на территории Брянской области» администрация Жирятинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территории Жирятинского района для органов управления и сил районной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим повышенной готовности.
2. Запретить на территории Жирятинского района на период действия режима повышенной готовности проведение спортивных, зрелищных, публичных и иных массовых мероприятий, а также временно приостановить проведение досуговых мероприятий с участием граждан, в том числе с сфере культуры и спорта, выставочной, развлекательной и просветительской деятельности с числом более 50 человек одновременно.
3. Обязать граждан, проживающих и (или) прибывших на территорию Жирятинского района:
3.1. Посещавших территории, где зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV):
3.1.1. Сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания на указанных территориях, контактную информацию на «горячую линию» управления Роспотребнадзора по Брянской области по телефону (4832)66-06-96.
3.1.2. При появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций.
3.1.3. Соблюдать постановления санитарных врачей о нахождении в режиме изоляции на дому.
3.2. Прибывших на территорию Жирятинского района из Китайской Народной Республики, Республики Корея, Итальянской Республики, Исламской Республики Иран, Французской Республики, Федеративной Республики Германия, Королевства Испания, иных государств – членов Европейского союза, Республики Сербия, Республики Албания, Соединенного Королевства Великобритании и Северной Ирландии, Республики Северная Македония, Черногории, Княжества Андора, Королевства Норвегия, Швейцарской Конфедерации, Исландии, Княжества Монако, Княжества Лихтенштейн, Республики Молдова, Республики Беларусь, Украины, Боснии и Герцеговины, Ватикана, Республики Сан-Марино, Республики Хорватия, Соединенных Штатов Америки, а также других иностранных государств с неблагополучной ситуацией с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), помимо мер, предусмотренных подпунктом 3.1 настоящего постановления, обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу, минимизировать посещение общественных мест).
3.3. Лиц, совместно проживающих в период обеспечения изоляции с гражданами, указанными в подпункте 3.2 настоящего постановления, а также с гражданами, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции, обеспечить самоизоляцию на дому на срок, указанный в подпункте 3.2 настоящего постановления, либо на срок, указанный в постановлениях санитарных врачей.
4. Обязать всех работодателей, осуществляющих деятельность на       территории Жирятинского района:
4.1. Обеспечить контроль температуры тела работников с обязательным отстранением от нахождения на рабочих местах лиц с повышенной температурой.
4.2. Оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому.
4.3. При получении запроса управления Роспотребнадзора по Брянской области незамедлительно представлять информацию обо всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV) в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находится заболевший.
4.4. Не допускать на рабочее место и (или) территорию организации работников из числа граждан, указанных в подпунктах 3.2, 3.3 настоящего постановления, а также работников, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции.
4.5. Воздержаться от направления работников в служебные командировки на территории иностранных государств и в регионы Российской Федерации с неблагополучной ситуацией с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), от проведения мероприятий с участием иностранных граждан, а также от принятия участия в таких мероприятих.
5. Заведующей РОО Жирятинского района Зарезовой В.И., директорам общеобразовательных учереждений обеспечить ограничение допуска в образовательные организации обучающихся, прибывших из иностранных государств с неблагополучной ситуацией с распространением новой короновирусной инфекции (2019-nCoV), без необходимого медицинского обследования. В случае выявления симптомов вирусного заболевания информировать управление Роспотребнадзора по Брянской области, главное управление МЧС России по Брянской области и департамент здравоохранения Брянской области.
6. Заместителю главы администрации Жирятинского района Пожарской В.П. обеспечить разъяснение положений настоящего постановления и информирование населения Жирятинского района о случаях выявления новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) и мероприятиях по предотвращению ее распространения на территории Жирятинского района.
7. Создать оперативный штаб по предупреждению распространения коронавирусной инфекции среди населения Жирятинского района. (Приложение №1)
8. Оперативному штабу по предупреждению распространения коронавирусной инфекции среди населения Жирятинского района ежедневно представлять главе администрации Жирятинского района доклад о ситуации с распространением на территории Жирятинского района новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), количестве заболевших, в том числе вновь выявленных случаях заражения инфекцией.
9. Данное постановление вступает в силу после его официального опубликования.
10.  Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Жирятинского района.
11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации района Тищенко И.В.

   Глава  администрации района                                         Л.А. Антюхов

Борщевский А.И.
3-07-27
Согласовано:
Заместитель главы
администрации района				                  	  И.В. Тищенко
Управляющий делами в
администрации района                                                                  Т.Н. Тюкаева
Ведущий юрист
администрации района		        	             	              Н.Н. Кесаревская

Приложение №1
к постановлению администрации
Жирятинского района
от «18» марта 2020г. № 79

СОСТАВ
оперативного штаба по предупреждению распространения коронавирусной инфекции среди населения Жирятинского района

Руководитель штаба:
Заместитель главы администрации                                        И.В. Тищенко

Заместитель руководителя штаба:
Заместитель главы администрации района                             В.П. Пожарская

Члены штаба:
Инспектор по вопросам  ГО и ЧС района                                 А.И. Борщевский
Заведующий Жирятинской участковой
больницей ГБУЗ «Брянская МБ» (по согласованию)              В.Н. Гончаров
Начальник МКУ «ЕДДС Жирятинского района»                    И.С. Прусакова
Начальник ГКУ «ОСЗН  Жирятинского района»                    В.В. Новикова
Главный специалист администрации района                           Ж.Н. Панченкова
Врио начальника ПП «Жирятинский»                                     Н.Н. Васильев